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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou připojení plánovaných nových

jaderných zdrojů v lokalitě Temelín do přenosové soustavy, zejména pak do nadřazené

transformační rozvodny 400/110 kV Kočín. Cílem práce je postihnout rozsah

vyvolaných úprav přenosové soustavy a transformační rozvodny 400 kV a navrhnout

konkrétní řešení rozšíření rozvodny pro všechny varianty jaderných bloků, které jsou

nabízeny v tendru na dostavbu 3. a 4. bloku JE Temelín.

První část práce se zabývá popisem tří uvažovaných variant jaderných bloků

a jejich srovnání se stávajícími dvěma bloky JE Temelín. Ve druhé části je popsán

stávající stav transformační rozvodny Kočín. Třetí část práce je věnována výpočtu

zkratových příspěvků plánovaných jaderných bloků do nadřazené rozvodny. Ve čtvrté

části je v souvislosti s připojením nových bloků JE Temelín proveden rozbor vyvolaných

úprav přenosové soustavy, posouzena stávající zkratová odolnost rozvodny 400 kV

Kočín a navrženy její úpravy na úrovni schématu i na úrovni konkrétního uspořádání

jednotlivých polí a venkovních vedení zvlášť vysokého napětí.
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Abstract

Title: Assessment of the impact of new nuclear resource power outlet in location

of Temelín to the superior 400/110 kV transformation substation Kočín.

This dissertation deals with the connection of the planned new nuclear resources

in location of Temelín to the transmission system, especially the superior

transformation substation 400/110 kV Kočín. The aim is to capture the extent

of caused changes of the transmission system and the 400 kV transformation

substation and propose concrete solutions to extend of the substation for all types

of nuclear reactors, which are offered in the tender for the construction of the third

and fourth unit of Temelin nuclear power station.

The first part deals with the description of three variants of the nuclear units

and their comparison with existing two blocks of Temelin nuclear power station.

In the second part is described the current state of transformation substation Kočín.

The third part is devoted to calculating short-circuit currents of the planned nuclear

units to the superior substation. In the fourth part is in relation of adding new blocks

of the Temelin nuclear power station analyzed changes of the transmission system,

assessed the current short-circuit resistance of 400 kV transformation substation Kočín

and designed its modification at the scheme level and at the level of layout

of the particular fields of the substation and very high voltage lines.

Key words
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ÚVOD

Jaderné elektrárny mají svou významnou roli v energetickém mixu České

republiky. Přestože se na našem území nacházejí pouze dvě jaderné elektrárny celkově

o šesti jaderných blocích, jejich podíl na celkovém množství elektrické energie

vyrobené v ČR je značný – přibližně 32 %. Provozovatelem obou jaderných elektráren

v ČR je energetická společnost ČEZ. Jaderná energetika je navíc mezi občany ČR

poměrně populární, neboť se jedná o bezemisní a navíc ekonomicky velice smysluplný

zdroj. Na druhé straně však po loňské havárii jaderné elektrárny Fukušima I v důsledku

silného zemětřesení a následné vlně tsunami značně zesílil hlas odpůrců výroby

elektřiny v jaderných elektrárnách. V důsledku této události jsou jaderné elektrárny

na většině míst světa podrobovány tzv. stress-testům, které mají prověřit jejich

bezpečnost za mimořádných podmínek, jako jsou živelné katastrofy, extrémně

nepříznivé meteorologické scénáře, pád letadla nebo například při teroristickém útoku.

Další využití a rozvoj využití jaderné energetiky v České republice bylo před havárií

jaderné elektrárny Fukušima I součástí energetické koncepce ČR, na čemž se prozatím

alespoň oficiálně nic nezměnilo. Řada uhelných elektráren v České republice se blíží

konci své plánované doby životnosti a s jejich obnovou a prodlužováním životnosti

se vzhledem k nevyhovujícím parametrům především z hlediska ochrany ovzduší

nepočítá. Ve většině případů se jedná o obtížně regulovatelné zdroje základního

zatížení. Naproti tomu spotřeba elektrické energie v dlouhodobém horizontu vykazuje

postupný mírný nárůst, a to navzdory řadě legislativních opatření majících za úkol

spotřebu energií v ČR snížit. Je velice obtížné odhadovat vývoj spotřeby elektrické

energie na desítky let dopředu (např. rozvoj elektromobilů může mít na spotřebu

elektrické energie značný vliv), nelze však vzhledem k současné situaci

i předcházejícímu vývoji v následujících desetiletích očekávat zásadní pokles spotřeby.

Bude proto potřeba postupně odstavované zdroje nahradit zdroji jinými. Pokrytí této

poptávky obnovitelnými zdroji elektrické energie není vzhledem k potřebě

instalovaného výkonu reálné. Zejména sluneční a větrné elektrárny jsou alespoň

prozatím odsouzeny do pozice pouze doplňkových zdrojů elektrické energie,

a to především vzhledem k velmi omezeným možnostem regulace těchto zdrojů,

značným nárokům na zastavěný prostor vztažený na jednotku instalovaného výkonu
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a ne úplně příznivým lokálním podmínkám v ČR pro jejich provoz, což se mimo jiné

podílí na jejich špatné ekonomické efektivitě. Výstavba paroplynových elektráren

s sebou pro změnu nese potřebu dovozu zemního plynu, jehož cena je v posledních

letech vysoká, nadále pohyblivá (značný nárůst poptávky lze v následujících letech

očekávat v Německu) a i stabilita jeho dodávek přes Ukrajinu se v minulosti ukázala

jako potenciálně problematická. Zachování energetické soběstačnosti České republiky

výstavbou nových jaderných bloků se proto prakticky nabízí.

Dle dostupných informací prozatím není vážněji projednávána výstavba nové

jaderné elektrárny, v řešení je však rozšíření jaderných elektráren stávajících. Jaderná

elektrárna Temelín byla v době výstavby koncipována jako elektrárna se čtyřmi

jadernými bloky, nakonec však byly postaveny a uvedeny do provozu pouze bloky dva.

Na dostavbu 3. a 4. bloku JE Temelín již bylo vypsáno výběrové řízení, v rámci něhož

byla předána potenciálním dodavatelům zadávací dokumentace a ti nyní zpracovávají

své nabídky. Vyhodnocována je i možnost výstavby 5. bloku JE Dukovany. Zde je však

záměr stále ve fázi studie a prozatím zdaleka nemá tak konkrétní podobu jako

v případě JE Temelín.

Spolu s výstavbou významného zdroje elektrické energie, jakým výrobní bloky

jaderných elektráren nepochybně jsou, je nezbytné počítat i se značnými nároky

na související infrastrukturu. Jako nejzásadnější se jeví dopady do přenosové soustavy

ČR. Úkolem této práce je posoudit tyto dopady v případě dostavby JE Temelín. Nejedná

se o komplexní studii proveditelnosti, zamýšleným cílem je však na základě informací

z dostupných zdrojů analyzovat rozsah nezbytných úprav nadřazené rozvodny

a přenosové soustavy a nastínit konkrétní možnosti řešení připojení nového jaderného

zdroje v lokalitě Temelín.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

EDU Jaderná elektrárna Dukovany

ETE Jaderná elektrárna Temelín

JE Jaderná elektrárna

NJZ Nový jaderný zdroj

PS Přenosová soustava

TR Transformační rozvodna

VS Vlastní spotřeba

vvn Velmi vysoké napětí

zvn Zvlášť vysoké napětí

[ ] Napěťový součinitel

[ ] Napěťový součinitel pro výpočet maximálních zkratových proudů

[ ] Nárazový zkratový proud

[ ] Počáteční souměrný rázový zkratový proud

[ ] Počáteční souměrný rázový zkratový proud pro trojfázový zkrat

[ ] Jmenovitý proud transformátoru

[ ] Korekční součinitel korigované impedance generátoru

[ ] Korekční součinitel elektrárenského bloku

[ ] Délka venkovního vedení v kilometrech

[ ] Rozsah regulace napětí generátoru

[ ] Rozsah regulace napětí transformátoru

[ ] Jmenovité ztráty transformátoru nakrátko

[ ] Rezistance generátoru

[ ] Fiktivní rezistance generátoru

[ ] Celková zkratová rezistance

[ ] Rezistance transformátoru

[ ] Rezistance venkovního vedení

[ ] Rezistance venkovního vedení na 1 km délky

[ ] Jmenovitý zdánlivý výkon generátoru

[ ] Jmenovitý zdánlivý výkon transformátoru

[ ] Převod transformátoru

[ ] Jmenovité napětí transformátoru nakrátko v procentech
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 [ ] Činná složka jmenovitého napětí transformátoru nakrátko v procentech

[ ] Napětí ekvivalentního zdroje zavedeného v místě zkratu

[ ] Jmenovité napětí soustavy


[…]


a u kterých lze považovat za velice pravděpodobné, že budou využity k rozšíření areálu

rozvodny Kočín, jsou ve vloženém snímku katastrální mapy na podkladu ortofoto mapy

vyznačeny tmavě modrou čarou. Pozemky označené světle modrou čarou jsou také

odděleny z původních map pozemkového katastru, což značí, že byly nebo jsou

předmětem nějaké úpravy majetkoprávních vztahů, nicméně v současné době jsou

ve vlastnictví soukromé osoby a nelze jednoznačně určit, zda je jejich výkup v řešení
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nebo zda byl například zamýšlen a vzhledem k upřesnění studie či projektu přestavby

bylo od záměru upuštěno.

Tmavě modře označená oblast má dle internetové aplikace Nahlížení do katastru

nemovitostí v užší jižní (na obrázku spodní) části šířku 194 metrů, tedy podstatně více

než uvažovaná minimální velikost rozšíření areálu 80 metrů odhadovaná v předchozí

kapitole. Přepočteno na počet polí se jedná přibližně o rozdíl šířky čtyř polí. Dá se tedy

předpokládat, že v rámci přestavby rozvodny 400 kV bude vybudováno jedno nebo více

rezervních polí, dále může být využito podélné spínání přípojnic, případně může dojít

ke zvětšení obslužných ploch a ploch pomocných zařízení rozvodny (s největší

pravděpodobností půjde o kombinaci uvedeného).
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ZÁVĚR

Z porovnání jednotlivých variant bloků, které jsou nabízeny pro dostavbu

JE Temelín, plyne, že z hlediska dopadů do nadřazené transformační rozvodny Kočín

a do přenosové soustavy ČR jsou si bloky AP1000 a bloky MIR-1200 podobné. Naopak

bloky EPR 1600 disponují výrazně vyšším vyrobeným elektrickým výkonem. Je tedy

nutné posouzení provádět jako variantní, přičemž postačí rozlišovat dvě varianty

odpovídající výkonovým hladinám 1200 MWe (AP1000 a MIR-1200) a 1700 MWe

(EPR 1600).

Výpočet zkratových příspěvků bloků byl proveden podle normy ČSN EN 60909-0

pro obě tyto výkonové hladiny a pro srovnání také pro stávající bloky JE Temelín

VVER-1000. Vypočteny byly hodnoty počátečního souměrného rázového zkratového

proudu
a nárazového zkratového proudu pro trojfázový zkrat. Vypočtené

hodnoty byly následně využity pro posouzení stávajícího dimenzování rozvodny 400 kV

Kočín na zkratovou odolnost. V rámci úprav rozvodny Kočín v souvislosti s vyvedením

výkonu 3. a 4. bloku JE Temelín do přenosové soustavy požaduje společnost ČEPS

rezervu dimenzování 15 % pro případné budoucí rozšiřování přenosové soustavy. Bylo

početně zjištěno, že pro vyvedení výkonu bloků 2x 1200 MWe a provedení

souvisejícího rozšíření přenosové soustavy (nové dvojité vedení do rozvodny Mírovka)

je sice stávající dimenzování rozvodny 400 kV Kočín na zkratovou odolnost 50/125 kA

dostačující, není však splněn požadavek na rezervu v dimenzování 15 %. Lze tedy

v takovém případě předpokládat přestavbu celé rozvodny 400 kV na vyšší zkratovou

odolnost 63/160 kA. Pro vyvedení výkonu bloků 2x 1700 MWe a provedení

souvisejícího rozšíření přenosové soustavy (kromě nového dvojitého vedení

do rozvodny Mírovka také zdvojení stávajícího jednoduchého vedení do rozvodny

Přeštice) je stávající dimenzování rozvodny Kočín na zkratovou odolnost 50/125 kA

nevyhovující. Dimenzování na zkratovou odolnost 63/160 kA již vyhovující je,

neposkytuje však požadovanou rezervu 15 %. S dimenzováním rozvodny na ještě větší

zkratovou odolnost např. neexistuje zmínka v Kodexu přenosové soustavy a s největší

pravděpodobností se takový případ ani nikde v České republice nevyskytuje.

Kromě přestavby rozvodny 400 kV Kočín na vyšší zkratovou odolnost bude také

nezbytné rozšíření rozvodny o nová pole, výměna transformátorů 400/110 kV
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za transformátory s vyšším jmenovitým výkonem 350 MVA a doplnění jedné

kompenzační tlumivky 165 MVAr. Spolu s tím je vhodné provést přesun stávajících polí,

aby bylo minimalizováno křížení venkovních vedení, proto dojde prakticky

ke kompletní přestavbě rozvodny a změně polohy všech polí. Součástí diplomové práce

je návrh možného nového uspořádání jednotlivých polí a zvětšení areálu rozvodny

400 kV Kočín. Vzhledem k rozsahu úprav lze očekávat značnou investiční náročnost

vyvolaných úprav jak rozvodny Kočín, tak přenosové soustavy ČR a souvisejících úprav

ostatních rozvoden.
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Příloha A – Parametry bloku NJZ 1200 MWe
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Příloha B – Parametry bloku NJZ 1700 MWe
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Příloha C – Parametry bloků ETE1,2
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Příloha D – Technické parametry venkovních vedení
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Příloha E – Zkratové příspěvky vývodových vedení zapojených do transformační

rozvodny Kočín

1. Zkratové příspěvky vývodových vedení zapojených do TR Kočín – 400 kV

Chodov (V476) 3,9 kA

Přeštice (V432) 5,6 kA

Přeštice (V432X) 5,6 kA

Dasný (V473) 2,4 kA

Řeporyje (V475) 3,5 kA

Dasný (V474) 2,4 kA

Mírovka (V477) 3,4 kA

Mírovka (V478) 3,4 kA

Trafo T401 0,35 kA

Trafo T402 0,35 kA

Celkem 25,3 kA