Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Posouzení dopadu vyvedení výkonu NJZ v lokalitě Temelín do nadřazené TR 400/110 kV Kočín
Student: Bc. Štěpán ZELMAN Std. číslo: E10N0039K
Vedoucí: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant předložil diplomovou práci, která řeší aktuální téma - posouzení dopadu vyvedení výkonu NJZ v lokalitě Temelín do nadřazené TR400/110kV Kočín. Předložená práce je výborně zpracování daného tématu. Diplomant věnoval této práci mnoho času, pracoval svědomitě a systematicky, což je patrné na výsledku jeho práce. Zadaná práce byla konzultována s odborníky ČEZ a.s. divize Investice a útvaru Výstavba JE. Práce v celém rozsahu splňuje požadavky zadavatele.

Dotaz:

Jaký vliv mají STRESS testy na technickou realizaci vyvedení výkonu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 27.5.2012

.....
podpis vedoucího práce